
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,   E-mail: batos@cjmures.ro  

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

Avizat 
Secretar general       Nr.      / 
Macarie Marcela  

                  
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea prețurilor de pornire la licitație pentru Actele de Punere în Valoare 

(APV) de produse accidentale – doboraturi din cadrul Ocolului Silvic Lunca Bradului 

Consiliul Local al comunei Batos, județul Mureș, 

Analizând solicitarea Ocolului Silvic Lunca Bradului nr.4747 din 07.07.2020, înregistrată 

la instituția noastră sub nr.3725/22.07.2020, Referatul de aprobare nr. 3728/22.07.2020, 

Raportul de specialitate nr.3729/22.07.2020 intocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan, precum 

și avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batos ; 

Având în vedere : 

•prevederile HG nr.715/05.10.2017 privind aprobarea ”Regulamentului de vânzare a masei 

lemnoase care se recoltează anual din fondul forestier proprietate publică”, precum și Decizia 

nr. 483/26.09.2019 a Directorului general al R.N.P. – ROMSILVA privind aprobarea prețurilor 

de referință pe specii sau grupe de specii, grade de accesabilitate, sortimente dimensionale și 

natura produselor; 

•prevederile Legii nr.24/2000, republicată, privind normele de tehnica legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

•prevederile art.129 alin.(2) lit.c), art.108 lit.e), art.136, alin.(8) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art.1. Se aprobă prețurile de pornire la licitația organizată de Direcția Silvică Mureș, pentru 

APV-urile de produse accidentale - doboraturi din fondul forestier al Comunei Batos 

administrat de Ocolului Silvic Lunca Bradului : 

•APV nr. 6416 – Volum brut = 847 mc, cu prețul fundamentat de 158,90 lei/mc ; 

•APV nr. 6417 – Volum brut = 1705 mc, cu prețul fundamentat de 140,96 lei/mc ; 

•APV nr. 6418 – Volum brut = 785 mc, cu prețul fundamentat de 153,85 lei/mc ; 

•APV nr. 6419 – Volum brut = 1096 mc, cu prețul fundamentat de 149,85 lei/mc ; 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


•APV nr. 6420 – Volum brut = 584 mc, cu prețul fundamentat de 151,75 lei/mc ; 

•APV nr. 6421 – Volum brut = 1302 mc, cu prețul fundamentat de 136,41 lei/mc ; 

•APV nr. 6422 – Volum brut = 40 mc, cu prețul fundamentat de 130,75 lei/mc ; 

•APV nr. 6423 – Volum brut = 1495 mc, cu prețul fundamentat de 143,21 lei/mc ; 

•APV nr. 6424 – Volum brut = 628 mc, cu prețul fundamentat de 142,43 lei/mc ; 

•APV nr. 6425 – Volum brut = 86 mc, cu prețul fundamentat de 129,91 lei/mc ; 

•APV nr. 6427 – Volum brut = 681 mc, cu prețul fundamentat de 143,68 lei/mc ; 

•APV nr. 6428 – Volum brut = 1078 mc, cu prețul fundamentat de 137,31 lei/mc ; 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Comunei Batos  prin aparatul de specialitate. 

 Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată către: Instituția Prefectului - Județul Mureș, Primarul 

Comunei Batos, Direcția Silvică Mureș, Ocolul Silvic Lunca Bradului și va fi afișată. 

  
 

INITIATOR, 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 


